
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 3  del Reg. 
 

Del 31.03.2022 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  LA  

FORNITURA DEL MODULO SOFTWARE  PER  

LA  RELAZIONE  DI FINE MANDATO - 

AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO SPESA - 

CODICE CIG: Z8E35CB6BD         
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
        



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE 

 

N. 3 del 31.03.2022 

N. 131 Del 31.03.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  LA  FORNITURA DEL 

MODULO SOFTWARE  PER  LA  RELAZIONE  DI FINE MANDATO - 

AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO SPESA - CODICE CIG: 

Z8E35CB6BD         

 
L'anno duemilaventidue, il giorno  trentuno del mese di marzo nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale di 

nomina n. 1 in data 08/01/2021, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 

sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 

conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione;  

 

PREMESSO CHE:  

• questo Ente sta utilizzando il programma per la gestione della Contabilità Finanziaria fornito dalla 

Ditta APKAPPA S.r.l. di Reggio Emilia e che ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149 

occorre procedere alla stesura della Relazione di Fine Mandato del Sindaco secondo lo schema tipo 

predisposto con Decreto del Ministero dell'Interno del 26/04/2013 al fine di rendere noto il 

consuntivo dell’azione amministrativa intrapresa nel quinquennio;  

• per la predisposizione della predetta relazione, occorre estrapolare i dati dalla contabilità finanziaria 

degli ultimi cinque anni di gestione, e che è stata interpellata a tal proposito la sopracitata ditta 

APKAPPA S.r.l. di Reggio Emilia la quale ha fatto pervenire idoneo preventivo di spesa pari ad      

€. 400,00 + Iva per la fornitura del modulo software apposito, come da preventivo allegato; 

CONSIDERATO:  

• che l'art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 convertito nella L. 94/2012 recante "Disposizioni urgenti per 

la razionalizzazione della spesa pubblica" dispone che per l'acquisto di beni e servizi di valore 

inferiore alla soglia comunitaria è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, in seguito denominato MEPA, se non si ricorre alle convenzioni delle centrali di 

committenza o alla CONSIP, il tutto allo scopo di raggiungere risparmi in termini di tempistica di 

acquisto e di risorse economiche;  



 

 

• che la Legge di stabilità 2016 ha concesso una deroga per l'attività contrattuale minore di importo 

infra 40.000 euro, anche ai comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti (comma 269, che 

modifica l'art. 23-ter D.L. 90/2014 conv. L.114/2014). La deroga, va sottolineato, riguarda peraltro 

solo l'obbligo di centralizzazione secondo le modalità di cui all'art. 33, c.3 bis del Codice, ma non 

quello di effettuare acquisti di beni e servizi mediante il prioritario ricorso agli strumenti elettronici 

(Mepa, altri mercati elettronici o sistemi telematici di negoziazione), attesa la persistente vigenza 

dell'art. 1, c. 450, II periodo, L. 296/2006, ovvero il ricorso ai soggetti aggregatori, come stabilito 

dal riformulato art. 9, c.3, D.L. 66/2014;  

• che per acquisti di beni e servizi dal valore inferiore di € 5.000,00 l’Ente può provvedere 

direttamente con acquisizioni sul libero mercato;  

• la forma del presente contratto sarà quella dello scambio di lettere commerciali attraverso 

corrispondenza telematica (firma per accettazione della presente determinazione dirigenziale); 

• le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, dalla Legge n. 145/2018 - 

Legge di Bilancio 2019, dalla Legge n°120/2020 (Decreto Semplificazione) ed in ultimo dalla 

Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazione Bis); 

DATO ATTO:  

• che la suddetta società APKAPPA S.r.l. all’uopo interpellata ha fatto pervenire proposta economica 

ns Prot. n. 3285 del 30/03/2022, per la fornitura di apposito modulo software per la Relazione di 

fine Mandato del Sindaco in formato modificabile (word), ad un costo di € 400,00 + Iva; 

• che l’offerta anzidetta risponde alle esigenze richieste, anche in termini di economicità e celerità 

dell’azione amministrativa; 

• che per il servizio di cui sopra è stato attivato il CIG n. Z8E35CB6BD;  

• che il presente atto costituisce determina a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;  

VISTO il DURC in corso di validità (prot. n° INAIL_31356198 con scadenza validità 08/06/2022); 

RITENUTO pertanto di attivare un autonomo processo di acquisizione in via diretta;  

ATTESO che per le superiori finalità, onde procedere all’affidamento della fornitura oggetto del presente 

atto, occorre provvedere ad impegnare la relativa spesa complessiva pari ad  € 488,00 al Cap. 324/1  del 

Bilancio di Previsione 2021/2023 in corso di approvazione e.f. 2022, rispettando la stessa i dettami di 

cui all’art.163 del TUEL, poiché necessaria per adempiere correttamente ad un obbligo di legge;  

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 (pubblicata 

sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 

 il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia; 

 la L. n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni); 

 la L. n. 108/2021 (Decreto Semplificazioni/bis); 

 il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 la L. 142/1990, così come recepita nella Regione Siciliana dalla L.R. n.48/1991 e s.m.i.; 

 le LL.RR. n.23/1996 e n.30/2000 e s.m.i.; 

 l’O.A.EE LL. vigente in Sicilia; 

 lo Statuto dell’Ente ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

D E T E R M I NA 

1. la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare la fornitura del modulo software per la Relazione di fine Mandato in formato 

modificabile (word) di cui all’oggetto alla ditta APKAPPA S.r.l. – Via M.K. Gandhi, 24/A – 42123 



 

 

Reggio Emilia – c.f. e P.Iva 08543640158 ai patti e condizioni previste nella succitata proposta 

economica assunta al protocollo dell’Ente al n.3285 del 30/03/2022 per l’importo di € 400,00 + 

Iva;  

3. di impegnare la relativa spesa pari ad € 488,00 al Cap. 324/1 del Bilancio di Previsione 2021/2023 

in corso di approvazione e.f. 2022, rispettando la stessa i dettami di cui all’art.163 del TUEL;  

4. di disporre che il contratto avente l’oggetto di cui al punto due verrà perfezionato mediante 

semplice lettera che dovrà essere restituita controfirmata per accettazione; 

5. di disporre, altresì, che ai fini del rispetto dell’art. 3 della legge n. 136/2010, la ditta è tenuta ad 

assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al fine di assicurare la 

tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente affidamento.  

6. di autorizzare la liquidazione e l’emissione del mandato di pagamento a seguito di presentazione di 

fattura da parte della suddetta ditta, vistata per regolare esecuzione della fornitura, fatti salvi i 

controlli di rito; 

7. di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio online e sul link amministrazione 

trasparente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

F.to   Dott. Giuseppe CAMBRIA 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 31.03.2022 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to Dott. Giuseppe Cambria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  31.03.2022   al  15.04.2022 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 31.03.2022 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni         Il Segretario Comunale 

   F.to Salvatore Giaimo                                                     F.to Dott. Pietro Manganaro 

 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


